
 

 

Página 9 

Port. Nº 677/2020- Nomeia THEODORO NOGUEIRA MATTOS para o cargo efetivo 
de GUARDA MUNICIPAL, Classe C, Referência V, do Quadro Permanente, em 
virtude de sua aprovação em Concurso Público. 
 

Port. Nº 678/2020- Torna insubsistente as Portarias nºs 671 e 672/2020, publicadas 

em 21 de abril de 2020. 
 

Port. Nº 679/2020- Considera exonerado, a pedido, a contar de 16/03/2020, 
GUSTAVO FRANÇA PERROUT do cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade. 
 

Port. Nº 680/2020- Considera nomeado, a contar de 16/03/2020, RAPHAEL LÍRIO 
GUIMARÃES para exercer o cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Sustentabilidade, em vaga da exoneração de 
Gustavo França Perrout, acrescido das gratificações previstas na Comunicação 
Interna n° 01/09. 

Despacho do Prefeito 
Processo administrativo n° 090000270/2020- Ratifico o ato da Senhora Secretária 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, concordo em todos os seus 
termos de acordo com os artigos da Lei n° 13.979/2020 e artigo 26 da Lei n° 
8.666/93. 
 

Corrigendas 
No Decreto nº13.577/2020, publicado em 29/04/2020, onde se lê: Lindalva Cavalcanti 
Sid, leia-se: Lindalva Cavalcanti Cid. 
 

Na Portaria nº485/2020, publicada em 31/03/2020, onde se lê: Maxmiliano Kleiton da 
Silva, leia-se: Maxmiliano Kleyton da Silva Ribeiro. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA Nº 173/2020 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais,  
RESOLVE: 
Considerar designados, LUCIANA DE BARROS DA SILVA, Mat. nº 434.241 e LUIZ 
GUILHERME GUEDES, Mat. nº 1242.783-0 para FISCAIS dos Termos abaixo 
elencados:  

Contrato Emergencial nº 23/2020 FARO COMÉRCIO DE ROUPAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS EIRELI 

Contrato Emergencial nº 24/2020 M S AMORIM MACHADO ME  

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/ 2020 

Defiro à impugnação impetrada pela empresa HAWK SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
LTDA ME – CNPJ nº 16.930.136/0001-30, para o Pregão Presencial nº 011/2020, 
com base no contido no parecer da Secretaria Municipal de Administração. 

ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/ 2020 

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que as alíneas “c” e “e” do 
subitem 12.4.1 do Edital foram suprimidas. 
 

Despachos do Secretário 
Adicional- Deferido- 20/6026/19, 20/523, 524 e 525/2020 
Adicional- Indeferido- 20/1092/2020 
Solicitação Faz- Indeferido- 20/5967/19 
Averbação de tempo de serviço- Deferido- 20/931, 1063, 949, 1010/2020 
Abono Permanência- Deferido- 20/754, 1066/2020 
Abono Permanência- Indeferido- 20/985/2020 
Progressão Funcional- Deferido- 20/635/2020 
Auxílio Funeral- Indeferido- 20/731/2020 
Solicitação -Indeferido- 20/407/2020 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
ATO DO SECRETÁRIO 

PORTARIA SEOP n.º024/2020, de 29 de abril de 2020. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICIPIO DE NITERÓI, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Designar o servidor, JORGE VALDEVINO QUEIROZ, Diretor Operacional, Matrícula 
1242.471-0, para atuar como gestor de contrato, bem como os servidores: EDILSON 
TORRES MARINS, Subinspetor GCM, Matrícula 1235.406-6 para atuar como fiscal e 
o servidor PEDRO JORGE CUNHA, Matrícula 1235.942-0, para atuarem como 
responsáveis pelo acompanhamento, execução e fiscalização da compra/aquisição 
de balcão térmico self service para atender a estrutura administrativa e operacional 
da Secretaria Municipal de Ordem Pública de Niterói, bem como a Guarda Civil 
Municipal -  Processo nº 130000995/2020. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2020– SEOP 
INSTRUMENTO: Contratação direta, por dispensa de licitação, para aquisição de 
balcão térmico com 06 cubas; PARTES: MUNICÍPIO DE NITERÓI, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública, e a empresa MACNIL REPRESENTACAO 
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA ME inscrita no CNPJ sob o nº 
03.327.189/0001-10; OBJETO: Aquisição de BALCÃO SELF SERVICE TÉRMICO 
para atender a necessidades operacionais da Secretaria Municipal de Ordem Pública 
e Guarda Civil Municipal Niterói; VALOR: R$ 1.350,00 (MIL TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS); FUNDAMENTO: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93; e despachos contidos no processo nº 130.000995/2020; NOTA DE 
EMPENHO: nº 000794, emitida em 27/04/2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 
A Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos torna SEM EFEITO 

a publicação no Diário Oficial de Niterói datada de 28/04/2020, referente ao extrato n° 
0015/2020 e o autorizo que versa sobre o mesmo objeto.  

Despacho da Secretária 
Autorizo a contratação emergencial por dispensa de licitação de empresa 
especializada para prestação de serviço de acolhimento emergencial para fins de 
isolamento social, nos CIEPS Anísio Teixeira e Esther Botelho, de pessoas 
infectadas pelo novo COVID-19,residentes no Município de Niterói, que não 
disponham de condições habitacionais para cumprir o protocolo de isolamento social, 
com fulcro no artigo 4º da Lei 13.979/2020, combinado com o art. 24, IV da Lei 


